
قــرار می گرفت، خیلی ســریع در پلتفرم هــای دیگر نظیر 
اینستاگرام نیز توجه کاربران را به خود جلب می کرد.

ایــن اثرگــذاری توئیتــر بــر فضــای سیاســی داخل 
کشــورها، در مناســبات بین المللــی نیز دیده می شــود. 
اکنون دیپلماسی توئیتری به عنوان یکی از ابزارهای مهم 
دیپلماسی عمومی مطرح اســت و بسیاری از دولتمردان 
و سیاســت مداران ـ خصوصــاً چهره هــای شناخته شــده 
بین المللــی ـ تلاش می کنند تا از ایــن محیط بر تحولات 
و مناســبات بین المللی اثرگذار باشند. در گذشته، دونالد 
ترامپ و محمدجــواد ظریف ازجمله چهره هایی بودند که 
ازطریق کنشــگری در فضای توئیتر، تــلاش می کردند بر 
مناســبات سیاست خارجی کشورها تاثیر بگذارند. اکنون 
نیز در ســایه جنگ اسرائیل و فلســطین، اهمیت توئیتر و 

اثرگذاری آن بر افکار عمومی جهانی ملموس است.
این سطح از اثرگذاری توئیتر بر مناسبات قدرت باعث 
شــده تا در بســیاری از کشــورها، دولت ها، سازمان های 
نظامــی و امنیتی، احزاب و جریانات سیاســی و صاحبان 
قــدرت و ثروت، همــه روی فضای توئیتر ســرمایه گذاری 
کننــد. حمایــت از یــک فــرد و سیاســت یا تخریــب آن، 
پروپاگاندای سیاسی و نشر اخبار جعلی ازطریق اقدامات 
ســازمان یافته و ربات هــا یکی از اقداماتی اســت که برای 
دســتکاری واقعیت در فضای سیاسی به منظور اثرگذاری 
بر معادلات قــدرت انجام می شــود. در این محیط تلاش 
می شــود تا ازیک ســو چهره ها و ایده های همسو با لایک 
و ریتوئیت بالا و کامنت مثبت، برجســته شــوند و صداها 
 Cyber( »و افــراد مخالف با اقداماتی نظیر »ســایبر بولی
bully( )قلدری مجازی( سرکوب و ساکت شوند. اقداماتی 
کــه بعضاً هزینــه مالی زیــادی را هم می طلبــد، اما تمام 
هزینه های لازم بر آن به این دلیل انجام می شــود که توئیتر 

بر فضای سیاسی و معادلات قدرت اثرگذار است.
بنابراین باید گفــت، هرچند درصد کمی از مردم دنیا در 
توئیتــر حضور فعــال دارند، اما توئیتر بر مناســبات قدرت، 
سیاســت و حتی تحولات بین المللی اثرگذار اســت. نشانه 
آن را هــم می توان در هزینه ای که در این محیط می شــود، 
هــم در تأثیــری کــه مناســبات سیاســی درون توئیتــر بر 

تصمیمات سیاســی و افکار عمومی می گذارند، مشــاهده 
کرد. به  عبارت بهتر آنچه در توئیتر محل توجه و پذیرش قرار 
می گیرد، بسیاری از اوقات با یک تأخیر زمانی در میان افکار 
عمومی نیز پذیرفته شده و منشأ تصمیمات سیاست مداران 

می شود.

مطالعه موردی: تحریم ابرآروان �
یکــی از نمونه های بــارز اثرگذاری توییتــر بر معادلات 
سیاســی و تصمیمات سیاســت مداران را بایــد در تحریم 
شــرکت ابــرآروان و رفــع تحریم آن دیــد؛ شــرکتی که به 
کســب وکارهای آنلاین، خدمات ابری ارائــه می دهد، اما 
مدت هاست در بزنگاه های سیاسی به این امر متهم است 
کــه در فیلتر اینترنت همکاری می کند. حــالا که ابرآروان 
رفع تحریم شــده اســت، فرایند اثرگذاری فضــای توئیتر 
فارسی بر ذهن مردم و سیاستگذاران که منجر تحریم این 

شرکت در سال ۱۴۰۱ شد، ارزش مطالعه دارد. 
تا چند سال پیش ازاین، بسیاری از سازمان های دولتی، 
خصوصی و کسب وکارها برای دسترسی به خدمات ابری، 
مجبــور بودند از خدمات شــرکت های خارجی اســتفاده 
کننــد؛ اما خدماتی که ابرآروان ارائــه می دهد، این نیاز به 
خدمات خارجی را کمتر می کند. این همان جایی اســت 
که برخی ادعا می کنند یکی از پیامدهای این امر، کاهش 

هزینه های بستن اینترنت در ایران است.
درحالی  کــه ارائه خدمات ابری ربطی بــه همکاری در 
فیلترینــگ و قطع کردن اینترنت ندارد، اساســاً راه اندازی 
خدمــات بومــی در حــوزه اینترنــت، اعــم از فروشــگاه 
اینترنتی، مســیریاب اینترنتی و ســایر خدمات اینترنتی، 
می تواند باعث شــود هزینــه قطع ارتبــاط اینترنتی ایران 
بــا دنیا کاهش یابــد؛ بنابراین این موضــوع ربطی به یک 
شــرکت خاص ندارد و مهم تر آنکه »پیامــد« ارائه خدمات 
اینترنتی در داخل کشــور لزوماً بــه معنای »همکاری« در 
قطع اینترنت نیســت و نهادها و سازمان هایی که در قطع 

اینترنت همکاری می کنند، وظایف دیگری دارند.
بااین حــال از میــان انبوهی از کســب وکارهایی که در 
ایران خدمات اینترنتی ارائه می دهند، این شرکت ابرآروان 

بلیت ۹۰۰ هزار تومانی کنسرت 
امیرحسین سمیعی، مدیرکل دفتر موسیقی درباره قیمت 
بلیت کنســرت می گوید، سعی داریم تا قیمت ها از خط 
قرمز عبور نکند، قیمت بلیت کنسرت در تهران با احتساب 
مالیات زیر یک میلیون تومان خواهد بود. به گزارش فارس 
ضمن اعلام این خبر، او درباره گرانی بلیت کنسرت گفت: 
»ما در بخشی که مربوط به خودمان بود یعنی در جشنواره 
بین المللی موسیقی فجر قیمت ها را کاهش دادیم و حتی 
بلیت ۹۰ هزار تومانی هم به فروش رساندیم تا بیشتر مردم 
بتوانند از امکانات جشــنواره اســتفاده کنند.« سمیعی 
اظهار کرد: »ما به تنهایی قیمت را تعیین نمی کنیم و برای 
آن صنف وجود دارد. هزینه سالن، امکانات و هزینه های 
جانبی که افزایش یافته اند، باعث می شــود درصدی هم 
قیمت بلیت ها گران شــود.« سال گذشته سقف قیمت 
کنســرت ها به ۵۰۰ تــا ۸۰۰ هزار تومان می رســید، اما 
درحال حاضر که کمتر از یک ماه از ســال جدید گذشته 
است، کنسرت ها به ۹۰۰ هزار تومان در تهران و ۶۰۰ هزار 

تومان در شهرهای دیگر به فروش می رسد.
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توئیتر بر فضای 
سیاسی، معادلات 

قدرت و تصمیمات 
سیاست گذاران 
اثرگذار است و 

به  همین جهت نیز 
جریانات سیاسی و 
گروه های صاحب 

قدرت، در این 
فضا اقدامات 

 سازمان دهی شده 
می کنند تا با 

دستکاری واقعیت، 
فضای توئیتر را به 

سمتی که خودشان 
می خواهند، هدایت 

 کنند. درخصوص 
حملات به شرکت 

ابرآروان در پاییز 
1401 نیز این موضوع 

در داده ها مشاهده 
می شود. داده ها نشان 
می دهد که فقط 261 
کاربر، حداقل بیش از 
100 توئیت، از میان 
1700 توئیت مورد 

بررسی راجع به شرکت 
ابرآروان را لایک 

کرده اند و به تنهایی، 
درمجموع بیش از 31 

هزار توئیت را لایک 
زده اند

خبرسازان

پلتفرم توئیتر که حالا با عنوان تجاری »ایکس« شــناخته 
می شــود، یکی از مهم ترین شبکه های اجتماعی در ایران 
و جهــان اســت. اگرچه براســاس آمار و نظرســنجی های 
منتشره، برآورد می شود که کمتر از ۱۰ درصد مردم دنیا از 
توئیتر استفاده می کنند۱، اما ماهیت این پلتفرم به  نحوی 
است که بر فضای سیاسی و اجتماعی کشورهای مختلف 
اثرگــذار اســت. واقعیت آن اســت که بســیاری از فعالان 
مدنی، سیاسی و رسانه ای در سرتاسر دنیا از پلتفرم توئیتر 
اســتفاده کرده و تلاش می کنند تا از طریق کنشگری در 
این پلتفرم، بر سیاست ها و تصمیمات مقامات اثر گذاشته 
یا حتی در انتخابات ها پیروز شــوند. برخی همین را یکی 
از دلایل خرید توئیتر )ایکس( توسط ایلان ماسک عنوان 
می کننــد و معتقدند، هــدف از خرید این پلتفرم توســط 

ماسک، اثرگذاری بر انتخابات 2۰2۴ آمریکاست.
فضای سیاســی ایران نیز از این امر مســتثنی نیست؛ 
اگرچه براساس آخرین نظرسنجی که توسط ایسپا در بهار 
۱۴۰۱ راجع به استفاده از شبکه ها و رسانه های اجتماعی 
در ایران منتشر شده، فقط سه درصد از مردم ایران از این 
شــبکه اجتماعی اســتفاده می کردند و اکنون برآوردها از 
داده های توئیتری این اســت که این تعداد اکنون به بیش 
از پنج درصد رســیده اســت2، بااین حــال توئیتر به عنوان 
یک شــبکه اجتماعی در فضای اجتماعی ـ سیاسی ایران 
حضور دارد. بسیاری از فعالان سیاسی در داخل و خارج، 
خبرنــگاران و اصحاب رســانه، فعــالان مدنی و کســانی 
که تحــولات اجتماعی و سیاســی را دنبــال می کنند، در 
توئیتر حضور دارند. علاوه بر این، بســیاری از توئیت های 
سیاســی، در خارج از آن ـ ازجمله در تلگرام و اینستاگرام 
که ایرانیان بیشــتری در آن حضور دارند ـ دست به دســت 
می شــود و همین امــر اثرگــذاری آن را افزایش می دهد. 
در جریان اعتراضات ســال گذشــته نیز توئیتر یک پلتفرم 
مؤثر بر فضای اعتراضات بــود و آنچه در توئیتر موردتوجه 

در صف اول دفاع از حجاب 
ایستاده ایم

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: »در فتنه فرهنگی 
سال گذشته، حجاب مورد هجمه قرار گرفت و در همان 
وقت به عنوان وزیر فرهنگ خودم را موظف دانســتم در 
صف اول دفاع از حجاب و عفاف بایســتم.« به گزارش 
ایســنا ضمن اعلام این خبر، محمدمهدی اسماعیلی 
در دیدار با اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس شورای 
اسلامی که روز یکشــنبه 2۶ فروردین ماه برای بررسی 
مباحث فرهنگی  ازجمله عفاف و حجاب برگزار شــد، 
گفــت: »بارهــا در جایگاه های مختلف از کمیســیون 
فرهنگــی مجلس تشــکر کردیم؛ چراکه مــا را کمک و 
همراهی کردند.« او با اشاره به اقداماتی که در راستای 
حمایت از عفاف و حجاب انجام شــده، بیان کرد: »در 
جشــنواره فیلم فجر، جایــزه »گوهر شــاد« را به آثاری 
می دهیم که در راستای فرهنگ حجاب عمل کردند.« 
این عضو شورایعالی انقلاب فرهنگی همچنین با اشاره 
به میزان فروش سینما در سالی که گذشت، تاکید کرد: 
»دشمنان قصد داشتند فرهنگ و هنر را تعطیل کنند 
ولی ما توانستیم علاوه بر اینکه مانع از رخ دادن چنین 

اتفاقی شویم، سینما را رونق بخشیم.« 

 اعلام آثار دو بخش 
جشنواره ملی فیلم اقوام ایرانی

۱۳ انیمیشن و ۱2 نماهنگ در بخش مسابقه نخستین 
دوره جشــنواره ملی فیلم اقوام ایرانی رقابت می کنند. 
روابط عمومی جشنواره ملی فیلم اقوام ایرانی، تولیداتی 
از شهرها و استان های مختلف ازجمله اصفهان، تبریز، 
زنجان، تهران، یــزد، گیلان، ایلام، فــارس، آذربایجان 
شرقی، خراسان رضوی، مازندران، خوزستان و... برای 
حضــور در دو بخش انیمیشــن و نماهنگ ایــن رویداد 
سینمایی برگزیده شدند. پیش  از این فهرست فیلم های  
داستانی کوتاه و فیلم های مستند منتشر شد. اسامی 
داوران و همچنین فهرست دیگر آثار راه یافته به نخستین 
دوره جشــنواره ملی فیلــم اقوام ایرانــی متعاقباً اعلام 
می شــود. مؤسســه فرهنگی هنری فصل هنر و بنیاد 
ایران شناسی، نخستین دوره این رویداد را با شعار »اقوام، 
ریشه ایران زمین«، 2۶ تا ۳۰ اردیبهشت  در تهران برگزار 
می کنند. کمال تبریزی دبیر و ابوالفضل جلیلی مشاور 

عالی و عضو شورای سیاست گذاری جشنواره هستند.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

)X( توئیتر 
 متغیر مؤثر 

در تصمیمات سیاسی
بررســی مــوردی  هجمه علیــه ابــرآروان بــه بهانه رفــع تحریم این شــرکت توســط اتحادیــه اروپا
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گروه فناوری: حمله به ابرآروان در هر بحران و رخداد سیاسی کشور، 
تقریباً به یک اپیدمی در سال های اخیر تبدیل شده است. فرقی هم 
نمی کند مسئله در چه ســطحی باشد؛ در قطعی اینترنت، مسئله ی 
حجــاب، فعالیت های بین المللی، حتی گران شــدن برنج و.. درواقع 
به نظر می رســد که برخی از کاربران شــبکه های اجتماعی، ابرآروان 
را مســبب تمام بحران های ملی کشــور می دانند. این موج اخیر اما 
بــا خبر احتمال رفــع تحریم ابــرآروان از اتحادیه اروپــا در میانه های 
فروردین ماه ازسوی شبکه ی تلویزیونی ایران اینترنشنال شکل گرفت. 
مــوج ثانویه ی آن هم بعــد از بیانیه ی اخیر این شــرکت بود، ابرآروان 
در بیانیه ای در تاریخ ۱7 فروردین ماه امســال بیان کرد که اتحادیه ی 
اروپا با مســتنداتی کــه  آروان کلاد بــه آن ها ارائه کرده، از فهرســت 
این تحریم ها خارج شــده است؛ مســئله ای که نهایتاً موجب بهانه ی 
جدیدی در تداوم حملات در شبکه های اجتماعی به این شرکت شد.

در ایــن یادداشــت به این گزاره ی بدیهی که اصولًا یک شــرکت با 
خدمات ابری نمی تواند مســبب فیلترینگ باشد، نخواهم پرداخت؛ 
چراکه متخصصان فنی این حوزه بارها دراین باره گفته اند که اساســاً 
در ســاختار اینترنــت ایران، یک شــرکت با خدمات ابــری نمی تواند 
عامــل فیلترینــگ باشــد، چراکه خود این شــرکت  هم در ســطحی 
مصرف کننده اینترنت اســت و طبق قانون مصوب کشــور، شــرکت 
ارتباطات زیرساخت به همراه کمیته مصادیق مجرمانه آمران قطع یا 

محدودیت اینترنت اند.
مســئله اصلی این سوال است که سیاســت های خود سازمان ها، 
به طورخــاص واحــد ارتباطــات شــرکت ها تــا چه میــزان موجــب 
هیزم پاشیدن به بحران های این چنینی می شود. بحران هایی که یکی 
از غیرانسانی ترین عواقب آن، موج  سایبربولی نسبت به کارکنان این 
شرکت اســت. در این یادداشت تلاش می کنم به این پرسش بپردازم 

که نکته ی اصلی در نقدهای مرتبط با سیاست های ارتباطی ابرآروان، 
تا چه اندازه متغیر بســتر اجتماعی و سیاســی ایران نادیده انگاشته 
شده است؟ آیا سیاســت های ارتباطاتی این شرکت در جریان سازی 
ایــن موج ها مؤثر بوده اســت؟ آیا داشــتن سیاســت گفت وگومحور 
و تــلاش برای شــفافیت در بحران ها یــا قبل از آن، تیــغ دولبه برای 

برندهاست؟

سیاست های رسانه ای؛ تیغ دولبه برای یک برند تجاری؟ �
برخــی از منتقــدان، مهمترین حمــلات به ابــرآروان را در فقدان 
آگاه ســازی و روشــنگری دربــاره ی محصــولات، نوع خدمــات این 
شــرکت می داننــد و عــده ای دیگــر آن را در حضــور پررنــگ برنــد 
ابــرآروان تحلیــل می کننــد. ایــن دو گــروه بــاور دارند که ابــرآروان 
 به طورخــاص در همایش هــای »ســوار ابرهــا« از خود یــک تصویر 
بزرگ تــر و مؤثرتــر از آن چیزی نشــان داد که واقعاً بود. این مســئله 
در کنــار دشــواری قابل درک بــودن نــوع محصــول ابــرآروان بــرای 
عمــوم جامعــه ی ایرانی و ناروشــن بودن ســازوکار ســاختار اینترنت 
 در ایــران، کاربران شــبکه های اجتماعــی را به عاملیت ابــرآروان در 

فیلترینگ سوق داد.
برای پاسخ به این پرسش باید کمی عقب تر برویم و درباره ی مفهوم 

استراتژی سکوت یا گفت وگو؟
درباره ی جریان سازی رسانه ای علیه ابرآروان و نقدهایی که به سیاست ارتباطی این شرکت وارد می کنند

پژوهشگر شبکه های اجتماعی
محمد رهبری، هادی صفری 


